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Stropkov má za sebou prvé dni náporu kamiónov

Poslanci budú voliť nového riaditeľa Služby
Po poldruhamesačnej prestáv-

ke sa v stredu 6. mája zídu strop-
kovskí poslanci. Program rokovania 
schválili na svojom rokovaní členo-
via mestskej rady minulý pondelok. 
V jeho úvode sa konalo výberové 
konanie na miesto riaditeľa mest-
ského podniku Služba. Bývalý riadi-
teľ bol na návrh primátora Ondreja 
Brendzu odvolaný zastupiteľstvom 
19. marca tohto roku. Do výbero-
vého konania sa prihlásili štyria 
Stropkovčania. V komisii boli okrem 
piati ch členov mestskej rady aj pri-
mátor a zástupkyňa zamestnancov 
podniku. Uchádzači absolvovali 
písomný test a osobný pohovor, 
v ktorom okrem iného prezentovali 
koncepciu rozvoja podniku do roku 
2020. Komisia napokon odporučila 
primátorovi, aby zastupiteľstvu na-
vrhol na vymenovanie do funkcie 

riaditeľa príspevkovej organizácie 
Služba, m. p., Stropkov 33-ročného 
Michala Šandrika, ktorý v súčas-
nosti  pôsobí v súkromnom sektore 
v oblasti  stavebníctva. Ďalším neob-
sadeným vedúcim postom v rámci 
stropkovskej samosprávy ostáva 
miesto náčelníka Mestskej polície. 
Ku koncu marca odišiel z funkcie po 
dvanásti ch rokoch Jozef Potoma. 

Radnica sa rozhodla neprijímať ďal-
šieho policajta a na najbližší polrok 
poverila riadením Juraja Lehockého, 
ktorý v Mestskej polícii pracuje od 
jej vzniku v roku 1991. Vedenie 
mesta po uplynutí  tejto doby vy-
hodnotí  jeho činnosť a následne 
zvolí postup pri trvalom obsadení 
funkcie náčelníka. 

-ada-

Dopravná situácia v meste 
ovplyvní aj priebeh jarmoku

Uzávera medzinárodnej cesty 
E371 a s ňou súvisiace presmero-
vanie celého tranzitu z Poľska cez 
Stropkov pravdepodobne ovplyvní 
aj priebeh 21. ročníka obnovené-
ho jarmoku, ktorý sa v Stropkove 
uskutoční v dňoch 31. júla až 2. au-
gusta. „Čakáme, ako to tu bude vy-
zerať počas prvých dní a týždňov. 
Následne vyhodnotí me situáciu 
a smerom k jarmoku prijmeme 
také opatrenia, aby bola v maxi-
málnej možnej miere zabezpečená 
bezpečnosť všetkých zúčastnených. 
Nechceme sa unáhliť, uvedomuje-
me si vážnosť situácie, veď počas 

jarmoku navští vi naše mesto oko-
lo 10 ti síc ľudí,“ uviedol primátor 
Stropkova Ondrej Brendza. Jarmok 
sa uskutoční na námestí  a priľahlých 
uliciach s tým, aby bola hlavná ces-
ta nachádzajúca sa v bezprostred-
nej blízkosti  diania na všetkých 
miestach oddelená bezpečnostnými 
zátarasami. Do úvahy prichádzajú aj 
ďalšie alternatí vy, ku ktorým mesto 
pristúpi v prípade, že kvôli situácii 
v doprave nebude možné lokalizo-
vať jarmok do centra. Konečné roz-
hodnuti e padne na júnovom zasad-
nutí  mestského zastupiteľstva. 

-ada-
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Editoriál
Určite to poznáte... Snažíme 

sa život plánovať, mať ho pod 
kontrolou, očakávame, že sa veci 
budú vyvíjať podľa našich pred-
stáv. A potom sme zaskočení, 
keď to takto vôbec nefunguje. 
Prídu situácie, ktoré nás prekva-
pia, niekedy v dobrom zmysle 
slova, ale často aj nepríjemne. 
V tom druhom prípade si kla-
dieme otázku, kde sme urobili 
chybu, prečo sa práve nám dejú 
takéto veci. Keď sme však dosta-
točne vnímaví, s odstupom času 
prídeme na to, že ti e najbizarnej-
šie a najnepravdepodobnejšie 
udalosti  nás o živote naučia naj-
viac. Napríklad to, že čím viac sa 
ho snažíme mať pod kontrolou, 
tým viac sa nám bude vysmievať. 
Lebo aj keď možno máme vnú-
torný pocit, že sme stredobodom 
vesmíru, v skutočnosti  sme len 
zrnkom piesku v púšti  a svet ne-
funguje podľa našich pravidiel. 
Má svoje vlastné, o ktorých my, 
bežní smrteľníci, ani netušíme. 
A tak nám neostáva nič iné, len 
prijať život so všetkým, čo priná-
ša a snažiť sa z každého okamihu 
vyťažiť to najlepšie.

Zmeny v zmluve o prenájme kúpaliska 
ušetria mestu peniaze

Na nadchádzajúcom mest-
skom zastupiteľstve, ktoré sa 
uskutoční túto stredu, sa poslanci 
oboznámia aj so zmenami v zmlu-
ve o prenájme letného kúpaliska. 
Od roku 2013 je jeho nájomcom 
prešovská spoločnosť KM Systém. 
Mesto sa zaviazalo, že na investí -
cie jej počas prvých piati ch rokov 
bude prispievať 40 ti sícmi eur, 
ďalších 5 ti síc dostáva fi rma na 
prevádzku. Spolu 200 ti síc eur má 
počas prvých piati ch rokov inves-
tovať aj KM Systém. Samospráva 
má do roku 2016 uhradiť ešte 80 
ti síc eur na investí cie a 10 ti síc na 
prevádzku. Na minulotýždňovom 
rokovaní mestskej rady padla do-
hoda o zmene výšky príspevku. 

„Keďže nájomný vzťah je uzav-
retý na 20 rokov, našou snahou 
bolo rozložiť zvyšnú sumu na dlh-
šie obdobie a tým ročne ušetriť 
peniaze v rozpočte. V tomto roku 
bude dotácia predstavovať spolu 
30 ti síc, v nasledujúcom 20 ti síc, 
vrátane peňazí na prevádzku. 
Zvyšných 40 ti síc na investí cie 
bude nájomcovi rovnomerne vy-
platených v rokoch 2017 až 2020,“ 
informoval členov rady primátor 
Ondrej Brendza. Za obdobie rokov 
2013 až 2017 má byť podľa ná-
jomnej zmluvy na kúpalisku pre-
investovaných spolu 360 ti síc eur. 
Samospráva plánuje v roku 2017 
vykonať audit realizovaných prác, 
vyhodnoti ť spoluprácu a určiť 

ďalšiu víziu fungovania letného 
kúpaliska. Nájomca v minulosti  
viackrát prezentoval, že na rozdiel 
od jeho neďalekého svidníckeho 
kúpaliska s množstvom atrakcií 
má to stropkovské skôr potenciál 
pre budovanie pokojného areálu 
určeného najmä pre rodiny s deť-
mi. Pred nadchádzajúcou sezó-
nou budú v areáli zrekonštruova-
né šatne, chodníky pri bazénoch, 
rozšírený by mal byť malý detský 
bazén a je ti ež potrebné vykonať 
utesnenie a následné povrchové 
úpravy veľkého bazéna. V minu-
lom roku dosiahla návštevnosť kú-
paliska niečo cez desaťti síc ľudí. 

-ada-

Rozmiestnenie stabilných veľkokapacitných 
kontajnerov je pre Službu nákladné

O probléme s nedisciplino-
vanými obyvateľmi okolia mest-
ského cintorína, ktorí do veľkoka-
pacitných kontajnerov určených 
výlučne na hrobový odpad hádžu 
aj odpad z domácností  či rôzny 
nepotrebný stavebný materiál, 
sme už v Stropkovskom Spektre 
písali. Niektorí si dokonca neda-
jú ani toľko námahy a vyvážajú 

ho priamo za mestský cintorín. 
Poslankyňa mestského zastupi-
teľstva Jana Slivková vidí rieše-
nie v osadení stabilného kontaj-
nera za mestskými cintorínom. 
Podľa vyjadrenia Anny Čanovej 
zo Služby, m. p. Stropkov, zákon 
o odpadoch ukladá obci povin-
nosť zabezpečiť podľa potreby, 
najmenej dva krát do roka, zber 

a prepravu objemných odpa-
dov na účely ich zhodnotenia 
alebo zneškodnenia. Oddelene 
sa triedi odpad z domácností  
s obsahom škodlivín a drobných 
stavebných odpadov. „Túto po-
vinnosť si mesto Stropkov kaž-
doročne plní, keď sú v jarných 
a jesenných mesiacoch občanom 
bezplatne pristavované veľko-
kapacitné kontajnery. Jedná sa 
o takzvané jarné a jesenné upra-
tovanie. Mimo týchto termínov 
majú možnosť občania v prípade 
potreby požiadať Službu m. p. 
o pristavenie veľkokapacitných 
kontajnerov s tým, že za pred-
metnú službu zaplati a podľa 
aktuálnych platných cenníkov,“ 
uviedla. Ďalšou alternatí vou je 
vývoz odpadu vlastným doprav-
ným prostriedkom na skládku TKO 
v obci Chotča, ktorá je v prevádz-
ke v pracovných dňoch od 6.30 
do 14.30 hod., kde zaplati a len za 
uloženie odpadu. „Z dôvodu ná-
kladov spojených s vývozom ta-
kýchto veľkokapacitných kontaj-
nerov, nie je možné ich celoročné 
osadzovanie. Zároveň chceme 
upozorniť, že ten, kto zneškodní 
alebo zhodnotí  odpad v rozpore 
s VZN, sa dopúšťa priestupku, za 
ktorý možno uložiť pokutu až do 
výšky 165,96 eur. Tieto priestup-
ky prejednáva mesto a výnosy 
z pokút sú príjmom jeho rozpoč-
tu,“ podotkla A. Čanová.

-ada-

V Stropkove by mal byť bezdrôtový 
mestský rozhlas

V mestských časti ach Bokša 
a Sitníky majú problémy s mest-
ským rozhlasom. Poslanec 
Marián Bujdoš na zasadnutí  
mestského zastupiteľstva upria-
mil pozornosť na fakt, že v Bokši 
smerom na obec Baňa nie je 
vybudovaný mestský rozhlas 
pri nových rodinných domoch 
napriek tomu, že bol už dáv-
nejšie naplánovaný. Vedúci od-
boru výstavby Ladislav Dubas 
však skonštatoval, že v tejto 
časti  mesta naplánovaný nebol, 

pretože domy sa začali budovať 
postupne a čo sa týka inžinier-
skych sietí , prioritou boli NN 
sieť a plynovod. „V súčasnosti  
riešime kanalizáciu a vodovod. 
Pri najbližšej úprave rozpoč-
tu zahrnieme do nákladov aj 
rozšírenie mestského rozhlasu 
v tejto časti  mesta,“ informo-
val. Poslanec Róbert Fatľa žia-
dal opravu mestského rozhlasu 
v mestskej časti  Sitníky. Ako 
uviedol L. Dubas, správu a údrž-
bu mestského rozhlasu má na 

Obchodné spoločnosti s majetkovou 
účasťou mesta čakajú personálne zmeny

Zmeny vo vedení mesta si vy-
žiadali aj nevyhnutné personálne 
zmeny v orgánoch obchodných 
spoločností  s majetkovou účasťou 
samosprávy. Mesto má päti no-
vý podiel v akciovej spoločnos-
ti  Stropkovská sociálna, zvyšok 

vlastní prevádzkovateľ tamojšej 
nemocnice i špecializovaného so-
ciálneho zariadenia Svet zdravia, 
a. s. Do predstavenstva navrhla 
mestská rada delegovať primáto-
ra Ondreja Brendzu, ktorý tam na-
hradí svojho predchodcu. Novými 

starosti  Služba m. p. Stropkov 
a do jej kompetencií spadá aj za-
bezpečenie jeho opráv a funkč-
nosti . Ešte doplnil, že na najbliž-
šej porade vedenia mestského 
úradu bude zadaná úloha na 
sfunkčnenie mestského rozhlasu 
v časti ach, v ktorých nefunguje. 
„Do budúcnosti  mesto plánu-
je zabezpečenie funkcie mest-
ského rozhlasu bezdrôtovým 
spôsobom. Toto riešenie však 
bude prerokované pri najbližšej 
úprave rozpočtu,“ uzavrel. -ada-

členmi dozornej rady sa po schvá-
lení v zastupiteľstve stanú vicepri-
mátor Marti n Jakubov a primár-
ka oddelenia dlhodobo chorých 
v nemocnici Zuzana Makajová. 

-ada-
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Polícia hlási
Spreneveril peniaze
40-ročný Marek zo Stropkova 

bol povereným príslušníkom 
Obvodného oddelenia Policajného 
zboru vo Svidníku obvinený z pre-
činu sprenevery. Páchateľ mal 
v období od septembra do no-
vembra minulého roku v jednom 
z bytov na Bardejovskej ulici vo 
Svidníku postupne prijať fi nančné 
prostriedky, celkovo v sume 7 050 
eur. Peniaze mal dostať od 46-
ročného Marti na, a to ako zálohu 
na nákup materiálu a zariadení 
pri rekonštrukcii bytu. Časť pe-
ňazí vo výške 723 eur bol pritom 
rozdiel medzi prijatými fi nančný-
mi prostriedkami a reálne usku-
točnenými stavebnými prácami 
i zakúpeného materiálu. Tento 
rozdiel bol vypočítaný znalcom 
z odboru stavebníctvo. Uvedenú 
časť mal teda obvinený použiť 
v rozpore s účelom, na ktorý boli 
fi nančné prostriedky skutočne ur-
čené. Marek je stí haný na slobo-
de, no v prípade preukázania viny 
mu hrozí trest odňati a slobody až 
na dva roky.

Od minulej stredy je kvôli uzávere cesty v Šarišskom Šti avniku všet-
ka tranzitná doprava presmerovaná na Stropkov. V dnešnej ankete sme 
sa piati ch respondentov opýtali, 
ako vnímajú aktuálnu dopravnú 
situáciu v našom meste. Tu sú ich 
odpovede.

Ako vnímate aktuálnu dopravnú situáciu v Stropkove?

Alena (Stropkov): Takáto do-
pravná situácia určite nikomu ne-
vyhovuje, tých áut a kamiónov je 
tu priveľa. Vodiči musia mať veľkú 
trpezlivosť, chodci musia byť veľmi 
opatrní.

Ján (Stropkov): Vzhľadom na 
tú vyťaženosť, ktorú mal Stropkov 
už doteraz, nemá šancu bez prob-
lémov zvládnuť tento nápor kami-
ónov. Myslím si, že by tu mali byť 
semafory, určite by túto situáciu 
aspoň trochu sprehľadnili. Pomohli 
by aj spomaľovacie retardéry.

Jozef (Stropkov): Je tu teraz 
oveľa viac áut. Jediné, čo by uľah-
čilo dopravnú situáciu v meste, 
by bol obchvat a ten tu, bohužiaľ, 
nemáme. -ada-, -Bd-

Mária (Svidník): Myslím si, že 
cestári mohli túto situáciu riešiť úpl-
ne inak a robiť rekonštrukciu cesty 
v Šarišskom Šti avniku po menších 
úsekoch, aby nenastala situácia, 
aká je teraz v Stropkove. Ten nápor 
áut jednoznačne skomplikuje život 
chodcom aj vodičom.

Elizaveta (Stropkov): Ten nárast 
áut a kamiónov prechádzajúcich 
cez Stropkov je veľmi citeľní. Ako 
chodci sa snažíme kvôli vlastnej 
bezpečnosti  využívať na prechod 
cez cestu jedine vyznačené priecho-
dy. Niekedy si musíme na chodníku 
počkať dlhšie, kým autá pred prie-
chodmi zastavia, niekedy máme aj 
obavy, či sti hneme prejsť bezpečne 
na druhú stranu.

Väčšina obyvateľov rodinných domov 
kompostéry uvítala

Začiatkom jari rozvážala 
Služba m. p. v rámci projek-
tu „Separovaný zber a Zberný 
dvor vyseparovaných odpadov 
pre mesto Stropkov“ k rodin-
ným domom v meste, ale aj 

do obcí okresu, kompostéry. 
Z celkového počtu 1 150 kusov, 
ktoré boli určené pre Stropkov, 
odovzdali približne 867. „Ľudia, 
ktorí boli v čase rozvozu doma, 
dostali kompostéry pri rozvoze, 
ostatní si našli v schránkach 
lístok a mohli si ich vyzdvihnúť 
v Službe m. p. Tým, ktorí nema-
jú motorové vozidlá a poprosili 

nás o dodatočný dovoz, sme 
vyhoveli. Ale boli aj takí obča-
nia, ktorí o ti eto zberné nádoby 
nemali záujem,“ skonštatoval 
vedúci prevádzky Služba m. p. 
Dušan Lukáč a doplnil, že do 

obcí rozviezli 1 510 komposté-
rov, ktoré si prevzali starostovia 
a vo vlastnej réžii si zabezpečo-
vali distribúciu k rodinným do-
mom. Do projektu sa zapojilo 
24 obcí okresu, konkrétne Baňa, 
Breznica, Breznička, Brusnica, 
Bžany, Duplín, Chotča, Kolbovce, 
Korunková, Kručov, Krušinec, 
Lomné, Miňovce, Mrázovce, 

Nižná Olšava, Potoky, Solník, 
Šandal, Tisinec, Tokajík, Turany 
n/O, Vojtovce, Vyšný Hrabovec, 
Vyšná Olšava, ostatné nema-
li o tento druh separácie od-
padu záujem. Na otázku, či sa 

v súvislosti  s distribúciou 
kompostérov vyskytli ne-
jaké problémy, D. Lukáč 
reagoval: „Reakcie boli 
väčšinou pozití vne, aku-
rát niektorí, hlavne straší 
občania, mali obavy, či za 
to náhodou netreba pla-
ti ť. Ľudia chceli byť infor-
movaní, ako biologický 
odpad vlastne separovať, 
takže sme každému dali 
aj brožúrku o komposto-
vaní. Okrem toho v meste 
aj v obciach robila fi rma, 
ktorá kompostéry v rámci 
projektu zabezpečovala, 
tréningy.“ Do komposté-
rov sa môže dávať biolo-
gický odpad z domácnos-

tí , zvyšky zo spracovania ovocia 
a zeleniny, tráva, lísti e, seno, 
slama, burina, hnoj, trus, kaly, 
siláž, výlisky z ovocia, piliny, 
hobliny, drevená šti epka, káva, 
čaj, rozdrvené škrupiny vajec, 
papierové obrúsky a servítky, 
pozberové zvyšky z pestovania, 
podrvené kukuričné kôrovie. 
Medzi nevhodné typy odpadu 

patria veľké množstvá varenej 
stravy, zvyšky mäsa a výrobky 
z neho, ryby a výrobky z nich, 
mlieko a mliečne výrobky, ne-
rozložiteľný materiál, piliny 
a zvyšky drevotriesky, farebne 
potlačený papier, uhynuté zvie-
ratá, technicky ošetrené zvyšky. 

-ada-
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Spomienka
Dňa 29. apríla 2015 uplynulo jedenásť rokov od smr-

ti  nášho milovaného otca, dedka a pradedka Michala 
Medveca z Breznice. Kto ste ho poznali, venujte mu 
modlitbu a ti chú spomienku.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 30. apríla 2015 uplynul rok od chvíle, čo nás na-

vždy opusti l brat, švagor a ujo Milan Šraga zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami modlitbu 
a ti chú spomienku.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 4. mája uplynul smutný rok od chvíle, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel a otec Miroslav Šalap 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína milovaná manželka Katarína, 
synovia Lukáš, Miroslav a dcéra Lenka. 

Spomienka
Lásku mala na perách,
dobrotu v srdci,
pocti vosť vo svojej duši.
Ako ti cho žila, tak tí ško odišla,
ako keď zhasne sviečka.
Skromná v živote, ale veľká v láske a dobrote.
Zanechala všetkých, ktorých mala rada.
Odišla a stále je s nami.
9. 5. 2015 si pripomenieme päť rokov, ako od nás odišla naša milo-

vaná babička Terézia Vidiščáková.
S láskou spomína vnučka Inuška s rodinou.

Ondavan zožal na premiére Kamenného chodníčka obrovský úspech
Kultúrny víkend pri príležitosti  

slávnostného otvorenia zrekonštru-
ovaného mestského kultúrneho 
strediska skončil premiérou diva-
delného predstavenia pod názvom 

Kamenný chodníček. O devätnástej 
hodine bola takmer celá sála obsa-
dená. Naši ochotnícki herci sa pred-

stavili vo veselohre Ferka Urbánka. 
Zahrali príbeh zakazovanej lásky 
medzi Evuškou a Adamom, ktorej 
bránia „staré hriechy“ ich rodi-
čov. Veľká láska a šikovnosť hlav-
nej ženskej postavy však prekoná 
všetky prekážky. Medzi ochotníkmi 
sa predviedli starší, ale aj menšie 
deti . Predstavenie bolo sprevádza-
né mnohými vti pnými scénkami, 
čo u divákov vyvolalo neraz návaly 

smiechu. Zaujímavosťou bol aj fakt, 
že väčšina hercov síce rozprávala 
spisovnou slovenčinou, no našla sa 
aj postava, ktorá hovorila šarišským 
nárečím. To ešte viac umocňovalo 

veselú atmosféru. Počas predsta-
venia bolo od hercov počuť rôzne 
múdrosti , ktoré boli vhodne zakom-

ponované do textu. Spomeňme 
napríklad - Kde je láska a svornosť, 
tam je i spokojnosť. Skutočne, aj 
v tomto príbehu zvíťazil tento krás-
ny cit nad všetkými negatí vnymi 
vplyvmi. „Henten môj dvor je až 
hentam pod Laščíkom,“ túto vetu 
v Kamennom chodníčku vyslovil 
Michal Sivák, ktorý si zahral Jura. 
Vti pná replika v jeho podaní rozo-
smiala celé publikum a zožal za ňu 

obrovský potlesk. „Som veľmi spo-
kojný. Bolo to moje prvé vystúpe-
nie. V budúcnosti  by som chcel byť 
učiteľom, na divadlo však určite 
neplánujem zanevrieť. Veľmi vďač-
ný som Anežke Madzinovej, ktorá 
mi aj upravila kroj. Mojim objavite-
ľom bol pán Hmurčík, ktorý tu ti ež 
kedysi hrával. Spýtal sa ma, či by 
som nechcel byť divadelníkom, že 

mám podľa neho talent. Poslal ma 
za režisérom Danielom Soóšom, 
ktorý mi dal šancu napriek tomu, 
že som nemal žiadne skúsenosti ,“ 
spomína Mišo. Tak ako pre neho, 
aj pre Zuzku Motykovú, ktorá si 
zahrala hlavnú ženskú postavu, to 
bola premiéra. Dávid Kleban, ktorý 
sa predviedol v úlohe Adama, má 

s týmto umením dlhšie skúsenosti . 
Vystupuje už deviatu sezónu. „Mal 
som obavy, ako to zvládneme. Som 
však rád, ako dobre to dopadlo. 
U mňa je tréma veľmi špecifi c-
ká. Prichádza na mňa tri dni pred 
predstavením, v jeho deň ju už ne-
mám. Keď vyjdem na javisko, po 
pár minútach zo mňa opadne vše-
tok stres. Určite plánujeme reprízu 

Kamenného chodníčka a ak sa po-
darí, tak aj nejaké vystúpenia mimo 
nášho mesta,“ hovorí. Stropkovskí 
ochotníci skúšali túto veselohru 
dvakrát týždenne. Medzi hercami 
sa našli úplní začiatočníci, ale aj 
tí  skúsenejší. Na konci nechýbalo 
obrovské standing ovati on. -pet-

Foto: A. Hričan
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Stropkov má za sebou prvé dni náporu kamiónov
Minulú stredu došlo v súvislosti  

s rekonštrukciou medzinárodného 
cestného ťahu E371 na ceste I´73 
Šarišský Šti avnik – Hunkovce k úpl-
nej uzávere 23-kilometrového úseku. 

Doprava bola presmerovaná na cestu 
I/15 prechádzajúcu aj cez Stropkov. 
Koncom minulého týždňa, v čase 
dopravnej špičky, teda v popoludňaj-
ších hodinách, kedy sa ľudia vracajú 
z práce domov, sme zisťovali, aká je 
dopravná situácia na najfrekventova-
nejších križovatkách. Na Hlavnej ulici 
pri Námestí  SNP hliadkoval pri prie-

chode pre chodcov policajt, doprava 
bola pomerne plynulá, chodci nemali 
problém dostať sa na druhú stranu 
cesty. Podobne to vyzeralo aj pri bare 
Viktória. O niečo kriti ckejšia bola si-
tuácia na križovatke Hlavná – Nový 
riadok – Mlynská. Policajná hliadka 
tam musela usmerňovať premávku, 
aby mohli autá zabočiť na Mlynskú, 

alebo naopak, dostať sa z Mlynskej 
na Hlavnú. „Zati aľ sme nezazname-
nali vážnejšie problémy, pokiaľ je 
to potrebné, regulujeme premáv-
ku tak, aby bola čo najplynulejšia,“ 

povedal nám jeden z policajtov. 
Najproblemati ckejšia bola križovatka 
pri Tescu a Lidli. Autá a kamióny sa 
tam doslova vliekli v dlhých radoch, 
vodiči, ktorí sa chceli dostať na Hlavnú 
od obchodných reťazcov, si museli 
počkať. Mestskí policajti  hliadkujúci 
pri priechode pre chodcov museli pra-
videlne zastavovať premávku v oboch 

smeroch, aby mohli chodci bezpečne 
prejsť na druhú stranu. „Hliadkujeme 
ráno, keď idú ľudia do práce a deti  do 
školy a v popoludňajších hodinách. 
Bolo by dobré, keby si Stropkovčania 
uvedomili, že ozaj by bolo teraz 
lepšie nechať auto doma a pokiaľ 
nejde o dlhé vzdialenosti , radšej ísť 
peši. Všimol som si, že mnohí rodičia 

vozia napríklad deti  do školy autom 
namiesto toho, aby tých pár metrov 
prešli po svojich. Neuvedomujú si, že 
zbytočne ešte viac komplikujú situá-
ciu počas dopravnej špičky,“ pozna-
menal jeden z nich a dodal, že zati aľ 
počas ich služby nedošlo k väčším 
problémom alebo kolíziám. Nával áut 
a kamiónov na Hlavnej skomplikoval 
aj autobusovú prepravu. „Autobusy 
meškajú, do cieľových staníc prichá-
dzajú s oneskorením, s čím sú spo-
jené ďalšie problémy. Čas príchodu 
spojov na hlavných trasách toti ž 
prispôsobujeme prípojom do men-
ších odľahlejších obcí. Teraz cestu-

júci kvôli meškaniu jedného spoja 
nemusia sti hnúť prípoj domov. Od 
1. mája majú autobusy kvôli uzávere 
v Šarišskom Šti avniku obchádzkovú 
trasu cez Beňadikovce, Mlynárovce 
a Hrabovčík,“ informoval nás ve-
dúci dopravy SAD Humenné, a. s., 
OZ Vranov nad Topľou Radoslavov 
Smetanka. Ďalšou závažnou kompli-
káciou je fakt, že kvôli množstvu áut 
a kamiónov sa autobusy, hlavne v čase 
dopravnej špičky, nemôžu dostať z au-
tobusovej stanice na hlavnú cestu. 

„Chcel by som apelovať na políciu, či 
by nemohla postaviť jednu hliadku aj 
pri výjazde zo stanice SAD a regulo-
vať dopravu tak, aby mohli autobu-
sy odbočiť na hlavnú cestu. Takýto 
ústretový krok by našim vodičom 
uľahčil už aj tak dosť sťaženú prácu,“ 
dodal R. Smetanka. Oslovili sme aj nie-
koľkých Stropkovčanov, ktorí sa okolo 
tretej popoludní vracali pešo z práce 
domov. „Včera som v meste nebola, 

dnes ráno to bolo celkom pokojné, 
ale to, čo vidím teraz, ma prekvapilo. 
Také množstvo áut som tadiaľ nikdy 
predtým nevidela premávať. No čo 
už, musíme sa podľa toho zariadiť 
a nejako vydržať,“ povzdychla si pani 
Katka. Ďalšia Stropkovčanka, zhodou 
okolností  jej menovkyňa, len pokrú-
ti la hlavou: „Je to hotová katastro-
fa. Po Stropkove sa kvôli tým autám 
a kamiónom nedá normálne pohybo-
vať.“ Medzi najzraniteľnejších účast-
níkov cestnej premávky patria cyklisti . 
Pri Tescu sme stretli jedného z nich, 
Josefa Vita, ktorý si myslí, že jazda na 
bicykli po Hlavnej je v tomto období 

viac než riskantná. „Najlepšie by bolo, 
keby kompetentní urobili smerom 
k cyklistom ústretový krok a povolili 
výnimku, aby mohli na bicyklovanie 
využívať chodníky. V opačnom prí-
pade je len otázkou času, kedy dôjde 
k nejakej nehode,“ uvažoval. Podľa 
našich informácií aj keď je premávka 
prehustená, zati aľ nedošlo k žiadnej 
väčšej kolízii. Dokonca sme si všimli, 
že vodiči sa snažia jazdiť pomalšie, 
opatrnejšie, ohľaduplnejšie, veľakrát, 
hoci sú na hlavnej, dajú prednosť au-

tám, ktoré potrebujú odbočiť na ved-
ľajšiu cestu. Bolo zaujímavé sledovať 
aj pohyb áut v blízkosti  priechodov pre 
chodcov. Mnohí šoféri, pokiaľ zaregis-
trovali peších, zastavili a počkali, kým 
prejdú na druhú stranu cesty. Verme, 
že pri troche ohľaduplnosti , slušnos-
ti  a trpezlivosti  zo strany chodcov aj 
motorizovaných účastníkov cestnej 
premávky Stropkov bez väčšej ujmy 
zvládne aj toto náročné obdobie. -ada-
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Lampiónový sprievod pritiahol stovky ľudí z mesta i okolia
V predvečer 1. mája ožilo 

Námesti e SNP folklórom, hudbou 
a dobrou náladou. Stavanie mája, 
lampiónový sprievod a majáles si 

nenechalo ujsť niekoľko stoviek 
detí  a dospelých. OZ Zveľaďujeme 
Stropkov v spolupráci s mestom 

zorganizovali túto obľúbenú ak-
ciu už po šiestykrát. V kultúrnom 
programe sa predstavili žiaci oboch 
základných umeleckých škôl, davu 

na námestí  sa prihovoril aj primátor 
mesta Ondrej Brendza. Nechýbali 
atrakcie pre deti , stánok s včelími 

produktmi, cukrovou vatou a ďal-
šími dobrotami. Členovia folklór-
neho súboru Stropkovčan, ktorí 
svojimi piesňami a tancami ešte 
umocnili veselú atmosféru, posta-
vili na námestí  majestátny farebný 

máj – symbol najkrajšieho mesiaca 
v roku. Po zotmení sa ulicami mesta 
pohol lampiónový sprievod na čele 

s dychovou hudbou Popradčanka. 
Program pokračoval hromadným 
vypúšťaním lietajúcich lampiónov 
šťasti a, ktoré nádherne rozžiari-
li nočnú oblohu nad Stropkovom. 
Bodkou za nezabudnuteľnou ak-

ciou bol majáles v réžii skupiny 
Wendigo.   -ada-

Foto: J. Zuber

Učiteľ pochádzajúci zo Stropkova bol hosťom v relácii Adely Banášovej
O učiteľovi Alexandrovi Jakubčovi, 

rodákovi zo Stropkova, ktorý sa spo-
medzi 220 uchádzačov dostal medzi 
15 najlepších a mohol sa za-
pojiť do jedinečného medzi-
národného projektu Teach for 
Slovakia sme už na stránkach 
Stropkovského Spektra písa-
li. V súčasnosti  pôsobí v obci 
Stráne pod Tatrami, kde učí deti  
zo sociálne slabšieho prostre-
dia v dvojzmennej prevádzke 
v škole, ktorá nemá telocvičňu, 
jedáleň a veľká jej časť sa na-
chádza priamo v rómskej osa-
de. Koncom apríla účinkoval 
v relácii pod názvom Trochu 
inak, ktorú moderuje známa 
Adela Banášová, tohtoročná abso-
lútna víťazka televíznej ankety OTO. 

Program sa natáčal v Slovenskom ná-
rodnom divadle a Alexander nešetril 
slovami chvály na adresu celého štá-

bu. „S Adelou Banášovou sa mi spo-
lupracovalo vynikajúco, pretože je 

veľký profesionál. Bolo to stretnuti e 
s múdrosťou, skúsenosťou a pokorou. 
Štáb bol veľmi láskavý, stretol som 

sa s profesionálnym prístupom.“ 
Dozvedeli sme sa, že zanietený 
pedagóg vopred nevedel presné 
znenie otázok, ale tušil, že budú 
súvisieť s jeho poslaním. S Adelou 
sa zhovárali o medzinárodnom 
programe Teach for Slovakia, 
o hlavnej idei tejto služby - aby kaž-
dé dieťa bez ohľadu na podmien-
ky, v ktorých žije, malo vzdelanie, 
ktoré mu dá šancu uspieť v živote. 
Alexander priznal, že popri svo-
jej práci sa učí ľudskej pravdivosti  
a platí  tvrdou menou - svojim ča-
som. V relácii rozprával o svojom 

nažitom svedectve v Stráňach pod 
Tatrami, ktoré našu spoločnosť pohne 

vpred a donúti  zamyslieť sa nad sta-
vom slovenského školstva a jeho pri-
pravenosťou na podmienky, v ktorých 
deti  žijú. Zaspomínal si aj na svoju 
cestu učiteľa zo školy pre mimoriad-
ne nadané deti  do svojho terajšieho 
pôsobiska. Upozornil ti ež na fakt, že 
27 percent detí  na Slovensku končí 
základnú školu bez základnej čitateľ-
skej, matemati ckej a prírodovednej 
gramotnosti . „Slovensko dnes mi-
moriadne potrebuje zamerať pozor-
nosť na kvalitu vzdelávania našich 
detí . Mojim cieľom bolo zasvieti ť 
všetky spoločenské refl ektory na jeho 
stav,“ dodal na záver. Diváci môžu 
spomínanú reláciu sledovať 8. mája 
o 20.30 hod., 10. mája o 10.00 hod. 
a 14. mája o 23.30 hod. na TA3. 

-ada-

V Havaji diváci obdivovali zručnosti furmanov a výkony ich koní
Prednedávnom sa v Havaji usku-

točnil druhý ročník furmanských 
pretekov, kde si mohli prísť na svoje 
všetci milovníci koní. Podujati e za-
čalo zrazom furmanov, furmanským 
sprievodom obcou a nástupom súťa-
žiacich na koblisko. O desiatej bol na 
programe furmanský slalom, v popo-
ludňajších hodinách disciplíny pod ná-
zvom silová v páre a silová v jednot-
ke. Nechýbala ani tombola, po ktorej 
usporiadatelia vyhlásili výsledky súťa-
že. Furmanských pretekov sa zúčast-
nilo 11 furmanov z celého Slovenska, 
najmladším z nich bol Štefan Gundzik 
z Havaja, najdlhšiu cestu do dejiska 
súťaže meral Ján Francisty z Krupiny. 
Hlavnými organizátormi boli starosta 
Havaja Stanislav Viňarský a Jaroslav 
Zajac, ktorý ozrejmil, že na podobných 

súťažiach môžu diváci najčastejšie vi-
dieť ťažné kone, ktoré sú šľachtené 
na prácu v lese. Konkrétne ide o ple-
mená noriky, percherony a poľské 
kone. V Havaji súťažili prevažne ti e. 
„Disciplíny boli zamerané rôznymi 
smermi, v prvej išlo predovšetkým 
o rýchlosť, v druhej o silu koní 

v páre, v tretej o silu jedného zvie-
raťa,“ spresnil. V celkovom hodnote-
ní zvíťazil Ján Pehanič z Porúbky pod 
Vihorlatom, na druhom mieste skon-
čil Peter Chobor z Pavloviec, treti e 
miesto si vybojoval Ján Suško z Belej 
nad Cirochou. Na ďalších priečkach sa 
umiestnili Stano Halčín zo Spišského 

Hrušova, Jaroslav Zajac z Kožuchoviec, 
Ján Francisty z Krupiny, Peter Pardus 
z Hniezdneho, Juraj Charitu z Poše, 
Jozef Bartko z Mati ašky, Ján Pliška 
z Vyšných Remiet a Štefan Gundzik 
z Havaja. „Druhý ročník tohto podu-
jati a sa nám vydaril, vyšlo nám po-
časie, zaznamenali sme v porovnaní 
s minulým rokom veľmi peknú účasť. 
Dôvod bol zrejme ten, že o tomto 
podujatí  už vedelo viac ľudí a prišlo 
aj dosť súťažiacich. Boli sme dobrý 
organizačný kolektí v, každý vložil 
do prípravy podujati a veľa energie, 
snahy a času. Ďakujeme všetkým za 
účasť a dúfame, že takéto podujati a 
sa budú tu, na východe, robiť čas-
tejšie,“ v krátkosti  zhodnoti l Jaroslav 
Zajac.    -ada-

Foto: J. Zuber
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Počasie na odomykaní Domaše nevyšlo, 
návštevníci sa napriek tomu úžasne zabávali

Minulú sobotu sa na Valkove opäť 
uskutočnilo otváranie letnej sezóny. 
Akcie sa zúčastnili stáli chatári, nechý-
bali ani náhodní návštevníci. Všetko sa 
to začalo o desiatej ráno prezentáciou 

účastníkov nohejbalového a volejbalo-
vého turnaja. Zábava bola pripravená 
aj pre tých najmenších. Deti  sa mohli 
vyšanti ť na trampolíne či hojdačkách. 

O tretej popoludní prišiel starý známy 
vodník so svojou suitou do areálu krč-
my Rumpeľ. V tom čase ešte stále pre-
biehal nerozhodný zápas v ľadovom 
hokeji medzi Slovenskom a Dánskom. 
Všetci vo veľkom skandovali, zápas 
vyhrali naši, a tak sa návštevníci s ra-
dosťou a vodníkovou „bandou“ mohli 
pobrať na pláž. Vodník Fero s úsme-
vom na tvári veľkým kľúčom odomkol 
hladinu Domaše. Kelemeskí furmani 
zaspievali ľudové piesne a nechýba-
la ani hymna. Ako už býva zvykom, 
každý rok sa nájdu odvážlivci, ktorí 
vyskúšajú zrejme ešte nie príliš teplú 
vodu. Tentoraz sa nenechala zahan-
biť ani novozvolená starostka Mária 
Kasičová, ktorá si síce nezaplávala, ale 
namáčala si aspoň topánky. „V zime 
sme oddychovali a pripravovali sa na 
leto. Nechýbalo lyžovanie či plávanie 
v bazéne. Rekreantom by som chcel 
popriať teplú vodu, aby toto leto 
malo čo najviac horúcich dní. Prajem 
si, aby sme všetci z lesov, hôr a lúk 
využili to najlepšie, čo nám ponúka-
jú,“ spomenul vodník Fero. Príhovor 
pri odomykaní Domaše na pláži mala 

aj starostka Mária Kasičová. Okrem 
iného moti vovala ľudí, aby s prípad-
nou kriti kou, či dobrými nápadmi, 
kontaktovali obecný úrad Bžany akou-
koľvek formou. „Stalo sa to, že po-

stupne sme na celý Valkov zabúdali. 
Tým nechcem spomínať svojich pred-
chodcov, ale skôr chatárov. Chcem 
vás všetkých poprosiť, aby sme sa 

k tej našej Domaši správali s úctou. 
12. decembra minulého roku som 
nastúpila do funkcie, k dnešnému 
dňu sme z tejto oblasti  vyviezli 87 
ton odpadu,“ aj tak zneli jej slová. Za 
posledné obdobie bolo veľa sťažností  
aj ohľadom vstupného. Mnohým sa 
nepáčilo, že musia plati ť aj na začiat-
ku Valkova a potom, ak chcú ísť na 
Tíšavu, tak aj tam. Zisťovali sme, ako 
to bude vyzerať tohtoročnú sezónu. 
„Rozpočet obce za rok 2014 vykázal 
manko 12 ti síc eur. Ak chceme na 
Valkove niečo poupratovať a zmeniť, 
na to potrebujeme nemalé fi nančné 
prostriedky. Už doteraz sme vynalo-

žili veľa peňazí na likvidáciu čiernych 
skládok. Plánujeme spusti ť čisti čku 
odpadových vôd, dbať na to, aby boli 
pláže vždy pekne vykosené a vyčis-
tené. Z toho dôvodu zostáva otázka 
vstupného nezmenená,“ hovorí Mária 
Kasičová. Návštevníci tohto poduja-
ti a si okrem športových akti vít mohli 
vyskúšať aj varenie gulášu. Okrem 
Slovákov sme narazili aj na Čecha od 
Moravy, ktorý sa tejto akcie zúčastnil 
už ôsmykrát. „Páči sa mi, aká je tu 

úžasná organizácia. Je tu zábava pre 
všetky vekové kategórie a vždy sa 
sem rád vraciam,“ vyjadril sa Marti n 
Bystroň. Paľo Škrada z Prešova tu bol 
s rodinou už piaty raz. Tentokrát sa 
rozhodli urobiť výnimku a uvarili si 
fazuľovú polievku s údeným kolenom, 
halušky samozrejme takti ež nesmeli 
chýbať. Igor Balko a Peter Madzik sa 
prišli ti ež zabaviť s desaťčlennou par-
ti ou. „Je tu výborná atmosféra, len 
počasie by sa mohlo trochu umúdriť,“ 
myslia si. V tradičnom varení gulášu 
zvíťazila parti a Gabiho Vysokaja, v ho-
kejbale Laci Vrábeľ st. a Laci Vrábeľ 
ml. Vo volejbale prvé miesto patrilo 

Palimu Džopkovi a Miške Špakovej. 
Tohto roku nás na tejto dlhoročnej 
akcii slnko nepotešilo. Aj z tohto dô-
vodu sa spomínaného varenia gu-
lášu zúčastnilo menej parti í ako po 
ostatné roky. Náladu návštevníkov 
to však nijako výrazne neovplyvnilo. 
Všetci mali na tvárach úsmev a zábava 
v podaní Kelemeských furmanov a DJ 
Raku trvala až do neskorých hodín. 
Veríme, že budúci ročník dopadne mi-
nimálne tak dobre ako tento.  -pet-
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Obec BREZNICA 091 01 okr. Stropkov
vyhlasuje v zmysle § 4 zákona č.596/2003 Z. z. o štátnej správe v škol-

stve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. 
o ochrane osobných údajov

výberové konanie na obsadenie funkcie
riaditeľa / riaditeľky Materskej školy v Breznici

Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 
predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor 

vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpi-
som/ vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z.z. ,ktorou sa stanovujú kvalifi kačné 
predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov/

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe
Požadované doklady:

- žiadosť o účasti  na výberovom konaní
- vyplnený osobný dotazník
- štruktúrovaný profesijný životopis
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
- výpis z registra trestov / nie starší ako tri mesiace/
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy
- písomný súhlas uchádzača na použiti e osobných údajov pre potreby 

výberového konania
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe

Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy
- komunikatí vnosť
- organizačné schopnosti 
- osobnostné a morálne predpoklady
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1.a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania, nebude prizvaný a ani 
sa nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme a v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „riaditeľ MŠ, Obec Breznica, 091 01 okr. Stropkov v termíne 
do 12. 6. 2015 do 14.00 hod. Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou 
po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania 
vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada 
nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov 
z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať vo výberovom konaní a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výbe-
rové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Slavomír Brendza, starosta obce

Primátor mesta Stropkov
Ondrej Brendza

Vás srdečne pozýva
na slávnostný program pri príležitosti sviatku

DŇA MATIEK,
ktorý sa uskutoční

10. mája 2015 o 17.00 hod.
v divadelnej sále kultúrneho strediska.

Likvidácia divokých skládok je finančne náročná, skladajú sa na ňu všetci občania
Po takmer mesiaci práce a vyveze-

ní trinásti ch plných veľkokapacitných 
kontajnerov odpadu z divokej sklád-
ky za nástupišťom SAD sa ju podarilo 
pracovníkom Služby m. p. dostať do 
nasledovného stavu - viď fotografi a. 
Vývoz jedného veľkokapacitného kon-
tajnera v meste v závislosti  od hmot-
nosti  stojí približne 150 eur. Na skládku 

v katastrálnom území obce Chotča bol 
vyvezený odpad za približne 1 950 eur. 
Na základe uvedených údajov si do-
voľujem na občanov mesta Stropkov 
apelovať, aby svojim správaním a aj 
svojou občianskou akti vitou (nahla-
sovaním a dokumentovaním osôb vy-
konávajúcich neoprávnenú likvidáciu 
odpadov kompetentným orgánom) 

pomohli udržať túto lokalitu ati aľ 
v takom stave, ako sa nachádza teraz. 
Vedenie mesta v budúcnosti  uvažu-
je aj o komplexnom riešení so širším 
využití m tejto lokality. V Stropkove 
existuje len autobusová doprava. Pre 
mnohých návštevníkov nášho mesta 
je teda vstupnou bránou. Ten pohľad, 
ktorý sa im doteraz naskytoval, nerobil 
dobrú reklamu. Služba m. p. Stropkov 
zvažuje zakúpenie niekoľkých fotopas-
cí, ktoré by boli rozmiestnené vo vy-
braných lokalitách, kde sa pravidelne 
množia divoké skládky. Voči osobám, 
ktoré ich vytvárajú, by bol vyvode-
ný sankčný posti h, lebo priestupku 
sa dopustí  ten, kto zneškodní alebo 
zhodnotí  odpad v rozpore s VZN (§ 18 
ods. 4 písm. b) zákona o odpadoch 

a uloží odpad na iné miesto urče-
né týmto VZN. Za takýto priestupok 
je možné uložiť pokutu až do výšky 
165,96 eura a tá je príjmom rozpoč-
tu mesta. Takto by bolo možné aspoň 
čiastočne kompenzovať náklady spo-
jené s likvidáciou takýchto skládok. Tie 
sa premietajú do cien, ktoré plati a za 
likvidáciu odpadu v Stropkove aj obča-
nom, ktorí ich nespôsobujú. Veľmi ma 
zaujal aj editoriál v jednom z čísel týž-
denníka Stropkovské Spektrum. Písalo 
sa v ňom o zriadení akejsi mediálnej 
či internetovej klietky hanby, kde by 
boli takýto porušovatelia VZN pravi-
delne zverejňovaní. Prístup niektorých 
ľudí možno zmení len fi nančná poku-
ta alebo verejná hanba. Dušan Lukáč

vedúci prevádzky Služby m. p. Stropkov
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Jamie 
Ambrose

365 AKTIVÍT 
V PRÍRODE

Z r o z u m i -
teľné návody 
a fotografi e 
vám vysvetlia, 
ako postupo-

vať. Kniha plná zaujímavých 
akti vít zabaví celú rodinu na 
dlhé hodiny a naučí vás dívať 
sa na prírodu inými očami!

Marko Leino
PASCA

V centre 
n a p í n a v é h o 
kriminálneho 
príbehu Marka 
Leina je tajná 
operácia pre-
vozu heroínu 
z Ruska cez Fínsko do Švédska, 
kde sa má ďalej spracovať. 
Záležitosti  sa však vyvíjajú 
nesprávnym smerom, mŕt-
voly pribúdajú na najvyšších 
stupňoch drogovej mafi e, ale 
aj inde. Aby nedošlo k väčším 
škodám, príkazy na likvidá-
ciu prichádzajú aj od polície. 
Nevinný chlapec Vesa Levola 
nechce mať s drogovými kšef-
tami svojho otca nič spoločné. 
Ale keď otec oklame obchod-
ného partnera ruskej mafi e, 
obaja skončia v pasci. Násilník 
donúti  Vesu priložiť otcovi 
revolver k spánku. Po jeho 
smrti  sa môžu ľahšie zahrávať 
so synom. Kriminálny román 
o prostredí drobných krimi-
nálnikov vo Fínsku o honbe za 
veľkými peniazmi z obchodu 
s drogami je zaľudnený ne-
gatí vnymi postavami. Vždy sa 
však nájde hrdina, ktorý je ešte 
krutejší. Každý v tomto románe 
je chytený v pasci. A kto nie je, 
tak nie je preto, lebo si to ešte 
nesti hol všimnúť. Vzrušujúci, 
krvavý, zlostný a často neuveri-
teľne vti pný a poeti cký román.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Jaromír 

Vanda (11. odber), Anton Vaška-
nin (76.), Ján Siňár (12.), Alena 
Drozdová (22.), Marek Štefan-
co (prvodarca), Bc. Jozef Ragan 
(17.) - všetci zo Svidníka, Moni-
ka Bičejová (3.), Klára Bičejová 
(2.), Vladislav Čisár (45.), Marti n 
Kačur (7.) - všetci zo Stropkova, 
Pavol Božik (3.) - Brusnica, Jo-
zef Skirkanič (2.) - Jurková Voľa, 
Jakub Šidelský (9.), Pavol Šidel-
ský (17.), Ján Palij (16.) - všetci 
z Radomy, Ing. Ján Tkáč (11.), 
Radoslav Antol (28.) - obaja z 
Breznice, Maroš Červeňák (36.) 
- Beňadikovce, Peter Jackanin 
(8.) - Vyšný Orlík, Dávid Kačmár 
(3.) - Hrabovčík, Mgr. Anton Ba-
buščák (5.) - Havaj, Jakub Sivák 
(prvodarca) - Breznička, Matej 
Hajduk (prvodarca) - Kružlová.

Od srdca 
k srdcu

Zapojte sa do ankety Detský čin roka
Podporte dobro a pošlite nám 

príbehy o dobrých skutkoch detí .
Štartuje jubilejný 15. ročník pro-

jektu Detský čin roka.
V týchto dňoch sa začína 15. 

ročník projektu Detský čin roka. 
Počas jeho existencie sa do projek-
tu zapojilo viac ako 1 388 000 detí , 
ktoré dobro robili a podporili ho. 
Skutočné detské príbehy o pomoci 
ľuďom i prírode každý rok inšpirujú 
deti  i dospelých. Deti  tak robia svet 
okolo nás lepší a krajší. V roku 2015 
sa projekt koná pod zášti tou prezi-
denta Slovenskej republiky Andreja 
Kisku.

Výzva pre školy i verejnosť
Do škôl prichádza výzva, aby sa 

deti  zapojili do projektu Detský čin 
roka 2015. Deti  môžu napísať o svo-
jich dobrých skutkoch, ale i o iných 
svojich kamarátoch, ktorých si všim-
li a myslia si, že by mali byť ocene-
ní. Dôležité sú aj kolektí vne dobré 
skutky, na ktorých sa deti  spoločne 
dohodnú a zrealizujú.

Dobré skutky detí  do 16 rokov 
môžu prihlásiť aj rodičia, pedagógo-
via a dospelí.

Pisatelia môžu zaradiť dobré 
skutky do kategórii: Záchrana ži-
vota, Pomoc v rodine, Pomoc ro-
vesníkom, Pomoc ľuďom, Pomoc 
prírode, Dobrý nápad a Cena Sašky 
Fischerovej – Malý Veľký čin

Správu o dobrých skutkoch deti  
je možné zasielať do 30. júna 2015.

Priebeh projektu
Na jeseň zašlú realizátori pro-

jektu do škôl pedagogický materiál 
s 35 nomináciami, ktoré vyberie zo 
všetkých skutkov výberová komisia. 
Deti  a pedagógovia pracujú s peda-
gogickým materiálom na hodinách 
eti ckej výchovy, slovenského jazyka 
i v školskom klube, čítajú príbehy a 
rozprávajú sa o hodnotách, ktoré 
príbehy prinášajú: pomoc v rodine, 
priateľom i cudzím ľuďom, integrá-
cia zdravých a posti hnutých, ochra-
na prírody, zodpovednosť, spolu-
práca, nezištnosť, spolupatričnosť. 

Každý rok silné a inšpiratí vne 
príbehy číta viac ako 100 000 detí  
z každej štvrtej školy na Slovensku. 
A tak reálne príbehy malých hrdi-
nov musia iné deti  pochopiť, ako 
pomôcť, ako podporiť iných, ako 
ochrániť ľudí i prírodu.

Detská porota
Detské hlasy rozhodnú, ktoré 

skutky získajú v decembri ocenenie 
Detský čin roka 2015. Priebežne 

s detskou porotou bude na jeseň 
prebiehať aj Online anketa pre do-
spelých pripravená s darcovským 
portálom Ľudiaľuďom.sk. Projekt 
prebieha pod zášti tou Ministerstva 
školstva, vedy, výskumu a športu 
SR. Partnermi projektu Detský čin 
roka 2015 sú: 
Generálny partner: Nadácia 
ORANGE
Mediálny partner: Rádio Expres 
Partneri: Alejtech, Darcovský portál 
ĽudiaĽuďom.sk, Vydavateľstvo 
Dixit, Liga za duševné zdravie, 
Slovenská pošta

Viac informácií o projekte 
nájdete na našej stránke www.det-
skycin.sk

V prípade záujmu o podrobnej-
šie informácie, kontaktujte, prosím:

Magdaléna Fábryová, tel: 0907 
797 236

magda.fabryova@detskycin.sk
Saša Broadhurst-Petrovická, tel: 

0041 79 714 2140
sasa.petrovicka@detskycin.sk

Chybovosť KV DPH znížená o 50 %
Správy o chybách v odoslanom 

kontrolnom výkaze DPH (KV DPH), 
ktoré v uplynulom polroku fi nanč-
ná správa zasielala podnikateľom, 
znížili chybovosť KV DPH o viac ako 
50 %.

Finančná správa poskytuje 
podnikateľom už viac ako pol roka 
bezplatnú službu. Správa o chybách 
v odoslanom KV DPH upozorňuje 
plati teľov na niektoré možné chy-
by, najmä technického charakteru, 
ktoré urobili pri podaní dokumen-
tu za uplynulý mesiac, resp. štvrť-
rok. Oznámenie o chybe odhalené 
informačným systémom fi nančnej 
správy dostáva podnikateľ do svojej 
schránky správ na portáli fi nančnej 
správy (PFS). Len v októbri 2014, 
v prvom mesiaci fungovania no-
vej služby, fi nančná správa poslala 
podnikateľom 34 651 chybových 
protokolov, čo znamená, že takmer 
20% KV DPH obsahovalo nezrovna-
losti . V marci 2015 sa chyby vyskytli 

už len v 9% prípadov, čo je pokles 
o viac ako polovicu. Jednoznačnou 
výhodou pre podnikateľa je, že na 
základe doručenej správy si môže 
sám opraviť chyby, ktoré urobil 
v podanom KV DPH. Okrem iného 
sa tým vyhne možným pokutám. 
Plati teľ dostane správu o chybe do 
schránky na PFS najskôr nasledujúci 
deň po podaní KV DPH. Od marca 
2015 fi nančná správa zasiela chybo-
vé protokoly v rozmedzí od 1. do 22. 
dňa v príslušnom mesiaci. Plati teľ 
tak má dostatočný časový priestor 
na opravu chýb, keďže termín na 
podanie KV DPH je do 25. dňa po 
skončení mesiaca, či štvrťroka. 

Viac informácií nájdete na 
https://www.f inancnasprava.
sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/
Infoservis/Aktualne_informacie/
dph/2015/2015_01_16_Chybovy_
protokol_dopl_opr.pdf 

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa fi nančnej správy

Únia žien v Miňovciach
Dňa 20. marca 2015 bola 

Okresnou organizáciou ÚŽS 
v Stropkove na žiadosť prvých 23 
žien z obce Miňovce zaregistrova-
ná Základná organizácia Únie žien 
Slovenska v obci Miňovce. Na usta-
novujúcom zasadnutí  ÚŽS bola prí-
tomná aj predsedníčka OO ÚŽŠ pani 
Mgr. T. Lipinská, ktorá členkám po-
rozprávala a priblížila prácu, činnosť 
ÚŽS. Po mesiaci 24. apríla 2015 sa 
ženy opäť stretli na svojom prvom 

zasadnutí , kde si schválili plán čin-
nosti  na rok 2015. Nechceme byť 
formálna, ale aktí vna skupina žien 
stretávajúca sa pre radosť z toho, 
v čom všetkom sa ako ženy doká-
žeme realizovať a byť úspešnými. 
Tešíme sa na spoluprácu s OO ÚŽS, 
ale aj na spoluprácu s Obecným 
úradom v Miňovciach a ostatnými 
ZO v obci.

Výbor ZO ÚŽS
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 260G1 s W8.1
HP 260 G1, CPU INTEL 2957U, 2 GB DDR3, 32 GB SSD HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER EXTENSA 15 s W8.1
ACER EXTENSA 15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.40 GHz,
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

Externý HDD TOSHIBA 
1000 GB za 64,90 €

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2015 sa budú predávať na Vodnej nádrži 
Stropkov (počas brigády) v termíne:

9. 5. 2015 (sobota) od 10.00 hod. do 12.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2015 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Stropkov (rybník Ondava).
Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov o 9.00 hod.

Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so 
sebou gumené čižmy.

Termíny brigád na rok 2015 nájdete na stránke www.mosrzstropkov.
sk/brigady

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 
brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2015 *******

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Dňa 9. 5. 2015 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži 
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...aj na splátky
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám mreže na dvere, aj s rámom, 

vhodné na chatu. Tel.: 0905 995 675.
* Predám novú rohovú plastovú vaňu, 

160x100 cm. Lacno. Tel.: 0905 995 675.
* Predám garáž, ul. Kukučínova (za pe-

kárňou). Cena dohodou. Tel.: 0905 505 
885.
* Predám prízemný vozík s nadstavbou 

(uzamykateľná). Cena dohodou. Tel.: 
0905 505 885.
* Predám 2-piestovú záhradnú pumpu 

LILA 75, 70,- €. Tel.: 0905 859 492.
* Predám garážové dvere (30% zľava, 

Horman), štartovacie lišty 7 na polysty-
rén, stojan na vlečku na prevoz okien, 
drôt na hromozvod. Tel.: 0905 302 506.
* Predám plechovú nádrž na vodu. 

3,6 m3. Tel.: 0911 315 206. 
* Predám dve 2-mesačné kozičky, aj 

samostatne. Cena dohodou + capka ako 
bonus. Tel.: 742 4748. 
* Predám jatočné ošípané. Tel.: 0944 

542 505.
* Predám kozie mlieko a kozí syr. Tel.: 

0944 542 505.
* Predám voliéry pre psov 4x2 m. Tel.: 

0902 104 564.
* Predám plecháč k novostavbe. Tel.: 

0904 320 336.
* Predám pekné čistokrvné šteniatka 

srnčieho ratlíka. Tel.: 0911 315 206.
* Predám rôznofarebné nosnice a 

prijmem objednávky na brojlery a mor-
ky. Tel.: 054 742 25 40, 0904 162 755.
* Predám mraziaci box 250l. Tel.: 0904 

407 864
* Predám miešačku 250l, pálené teh-

ly (cigánky), železnú nádrž 2x1,5x1,5. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 059 977
* Predám kočiar, záclony, plynovo-e-

lektrický sporák a dve válendy. Lacno. 
Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový byt s balkónom na 
ul. Hrnčiarskej, byt je vnútorný 2. posch. 
Predám garsónku za výhodnú cenu. Tel.: 
0915 964 114, www.svidvik.org
* Predám 2-izbový byt v tehlovej by-

tovke vo Svidníku. Tel.: 0903 611 315.
Prenájom bytu, Giraltovce, Fučíkova 

ulica, 3+kk - kuchyňa spolu s obý-
vačkou, 2 lodžie, zimná záhrada. 
Vhodné pre jednotlivca, príp. pár (max. 
1 dieťa). Nájom: 220 € + energie, kaucia 
500 €. Tel.: 0911 167 162.
* Prenajmem 2,5-izbový byt na Krátkej. 

Tel.: 0918 061 238. 
* Predám 3-izbový byt v Breznici s bal-

kónom. Tel.: 0905 868 492.
* Kúpim garáž na ul. M.R. Štefánika. 

Platba v hotovosti . Tel.: 0907 946 901.
* Predám stavebný pozemok. 

Chotčanská ul. Stropkov za domom č. 
52 vo výmere 913 m2, šírka 14 m. Cena 
dohodou. 0949 747 795.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 

OBČIANSKA INZERCIA
Tel.: 0907 973 558.
* Prenajmem 3-izbový byt na 

Hrnčiarskej. Tel.: 0902 227 087.
* Predám 3-izbový neprerobený byt. 

Tel.: 0907 975 860
* Predám 2. pdl. prerobený RD v strede 

obce N. Olšava s 30-árovou záhradou 
so vstupom na pozemok z dvoch strán. 
Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej (pri 

pekárni). Tel.: 0915 982 227.
* Predám rodinný dom v strede 

Miňoviec. Tel.: 0949 658 832, 0907 593 
826.
* Predám 2,5-izbový tehlový byt v SP, 

oproti  futbalovému štadiónu. Čiastočná 
rekonštrukcia. Cena 29 900,- €. Tel.: 
0905 398 027. 
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove. Tel.: 0905 982 304. 
* Kúpim garáž za Dutom. Tel.: 0905 

973 808.
* Predám 2-izbový, čiastočne rekon-

štruovaný tehlový byt, s plastovými ok-
nami na prízemí, ul. Mati ce Slovenskej 
49. Cena dohodou. Tel.: 0903 892 906.
* Predám stavebný pozemok na 

Majerskej ul. pod Lehockými vo výmere 
14 árov. Tel.: 0944 134 939.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

a dvomi veľkými pivnicami na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0918 441 540.
* Predám prízemný dom 3+1, k tomu 

garáž v SP blízko centra, pozemok 7-áro-
vý. Cena dohodou. Tel.: 0949 740 012. 
* Predám garáž s pivnicou na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0905 499 095.

AUTO-MOTO
* Predám pneumati ky s diskami na 

Felíciu 165/70 R13 4xletné (100,- €) a 
4xzimné (100,- €). Tel.: 0908 992 489.
* Predám ŠKODU FELICIA. Cena doho-

dou. Tel.: 0907 935 419.
* Predám OPEL ASTRA, r.v. 2000, die-

sel. Tel.: 0903 751 619.
* Predám RENAULT LAGUNA 1.9 dci, 

r.v. 2002, najazdených 202 000 km, čier-
na metalíza. Cena 1 5000,- €. Tel.: 0905 
376 922.
* Predám FORD FIESTA, r.v. 1996. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám OCTAVIU 1, 9 Tdi. Tel.: 0905 

326 240.
* Predám FELICIU COMBI, r.v. 2001. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám FIAT TIPO, r.v. 1996, benzín. 

Tel.: 0948 207 318.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Chcete sa zbaviť pigmentových škvŕn 

na tvári, jaziev po akné, mimických vrá-
sok a pod.? Tel.: 0907 946 273.
* Hladený betón do garáží, dielní, al-

tánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkárska výroba. 

Stavba altánkov, prístreškov a striech. 
Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová (fy-

zioterapeut) – liečebná rehabilitácia 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

(masáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 
0944 480 185.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 
0905 824 033. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. Tel.: 

0907 307 175.

DARUJEM
* Darujem sekretár a skriňu. Tel.: 0910 

999 344.

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885

* Prijmeme hlavného kuchára/
kuchárku + pomocného kuchára/
kuchárku. Potrebná prax v kuchyni. 
Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem pracovníkov na výkon 

NDT skúšok (možnosť zaučenia), 
vhodné pre absolventov. Práca v ČR. 
Tel.: 0907 200 036.
* Ubytovacie a reštauračné zaria-

denie prijme kuchára/kuchárku. 
Tel.: 0911 315 206.
* Maliarske a nati eračské práce, 

striekanie fasád a stavebné práce. 
Tel.: 0910 911 756.

* Stavebné práce od A po Z. Tel.: 
0904 378 277, 0944 480 142.
* Ponúkam zemné práce traktorom 

– bagrom JCB3CX a minibagrom. 
Tel.: 0903 568 972.
* Prijmem žeriavnika na mostový 

žeriav. Práca na sklade materiálu. 
Práca na Slovensku. Tel.: 0907 478 
790.
* Prijmeme kuchára – kuchárku, 

pomocnú pracovnú silu, čašníka 
na brigádnické práce v reštaurácii 
Kašti eľ. Tel.: 0918 876 514, 0911 
878 386. 

Firma JP Producti on prijme 
zváračov na CO2 a TIG.
Nutná znalosť čítania

výkresovej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364
054 742 8988

Ponúkame stavebné práce, 
omietky, dlažby, obklady, sad-
rokarton, zámkové dlažby,  ma-
liarske a nati eračske práce.

Serióznosť a kvalita.
Východoslovenský kraj.

Tel.: 0907 666 313

Prijmeme čašníka/čašníčku
do EL PASA. Radi zaučíme.

Tel.: 0911 708 650

Ponúkam strihanie a úpravu 
psov podľa Vašich požiadaviek 

v Stropkove.
Tel.: 0907 122 972

Spracovanie účtovníctva
jednoduché, podvojné, DPH a mzdy.
Tel.: 0902 704 823

Novootvorený detský obchod 
HVIEZDIČKKA v modrom dome 
na Námestí  SNP, 1. poschodie. 
Ponúkame kojenecký a detský 
texti l a kojenecké potreby.

Výbor spoločenstva vlastníkov lesov obec Breznica pozýva svojich členov 
na výročnú členskú schôdzu dňa 16. mája 2015 (sobota) o 14.00 hod. 
v kultúrnom dome v Breznici.

Pozvánka na členskú schôdzu
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Kam za futbalom?

V. liga dospelí - 21. kolo – 10. 
mája o 16.30 hod.: Breznica – Bystré.

II. liga, starší a mladší dorast – 25. 
kolo, 9. mája o 10.00 a 12.15 hod.: FK 
Spišská Nová Ves – Stropkov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 21. 
kolo, 9. mája o 10.00 a 11.45 hod.: 
Stropkov – Svidník, 9. mája o 10.00 
a 11.45 hod.: MFK Slovan Sabinov - 
Stropkov B.

III. liga dospelí - 25. kolo – 
10. mája o 16.30 hod.: Stropkov 
– Prešov.

35. ročník Stropkovskej dvadsiatky opäť na novej trati
Prvýkrát v histórii odštartujú v centre mesta

Prípravy na prvý 
tohtoročný polmara-
tón v Prešovskom kraji 
vrcholia. Pred pár dňa-
mi však bolo podujati e 
ohrozené. Na cestu I/15 

vedúcu cez okres Stropkov, po ktorej 
ide aj väčšina polmaratónskej trasy, 
presmerovali celú tranzitnú dopravu 
z Poľska. Z tohto dôvodu nezískali or-
ganizátori povolenie na jej užívanie. 
Po 34 ročníkoch tak museli hľadať al-
ternatí vne riešenie. „Povolenie nám 
zrušili necelé tri týždne pred pretek-
mi, čo nám značne skomplikovalo 
situáciu. Okamžite sme však začali 
hľadať alternatí vnu trasu a myslím, 
že sa nám podarilo nájsť takmer 
ideálne riešenie. Stropkov prvýkrát 
v histórii pretekov zažije hromad-
ný štart z námesti a,“ priblížil pred-
seda stropkovského Klubu bežcov 
Štefan Kmiť. Polmaratón i desiatka 
odštartujú spoločne z centra mesta. 
Trasa povedie ulicami Cintorínska, A. 
Hlinku a Chotčanská von z mesta do 
neďalekej Chotče, kde je obrátka pre 
„desiatkarov“, polmaratónci budú po-
kračovať až do Bukoviec a následne 

späť do Stropkova. Klub bežcov chce 
pri organizácii jubilejného 35. ročníka 
Stropkovskej dvadsiatky nadviazať na 
vydarený minulý a pre zúčastnených 
pripravili aj v tentoraz niekoľko (aj 
neplánovaných) prekvapení. „Sčasti  
nám to skomplikovalo prípravy, ale 
myslím, že sa nám podarilo vytýčiť 
veľmi peknú trať. Ako som spome-
nul, bonusom pre verejnosť i prete-
károv bude spoločný štart z námes-
ti a. Nad očakávanie pozití vne ohlasy 
po minulom ročníku nás toti ž doko-
nale nabudili a v Stropkove chceme 
aj tentoraz pripraviť nezabudnuteľný 
beh. V nedeľu 10. mája sa teda všetci 
môžu opäť tešiť na rýchle a atraktí v-
ne preteky s takpovediac rodinnou 
atmosférou,“ priblížil Š. Kmiť. 

Ešte pred štyrmi rokmi dobieha-
lo do cieľa na prázdnom futbalovom 
štadióne 29 skalných pretekárov, 
v minulom roku sa na polmaratón-
skej i 10-kilometrovej trati  predsta-
vilo spolu 113 bežcov. Tohtoročným 
želaním organizátorov je prekročiť 
stovku štartujúcich v hlavnej súťaži. 
Pomocnú ruku pri organizácii podalo 
po dlhých rokoch aj samotné mesto. 

„Poloha Stropkova i obmedzený roz-
počet nám nedovoľujú organizovať 
masové podu jati e s niekoľkými stov-
kami pretekárov. Ale nikdy nehovor 
nikdy. Pre bežcov sa však snažíme ro-
biť maximum, pripraviť ti e najlepšie 
podmienky, preto dúfam, že dobrý 
chýr o Stropkove ich k nám tentoraz 
priláka ešte vo vyššom počte. Sme 
radi, že v tomto roku môžeme rátať 
s pomocou samosprávy. Celé zázemie 
pretekov je na Námestí  SNP a v jeho 
bezprostrednom okolí. Pre štartu-
júcich je už tradične zabezpečená aj 
regenerácia na krytej plavárni,“ vy-
svetlil Š. Kmiť. 

V Stropkove pobežia polmaratón 
po druhýkrát, keďže trasu niekdajšej 

dvadsiatky predĺžili len v minulom 
roku. Reagovali tak na požiadavky 
bežcov, keďže práve 21,1-kilometrové 
preteky sa na Slovensku tešia v po-
sledných rokoch veľkej popularite. 
Názov Stropkovská dvadsiatka však 
zachovali - podľa organizátorov ide 
o značku, ktorá je dlhodobo zapísaná 
v povedomí bežeckej verejnosti  nielen 
na východe. 

Podujati e je v tomto roku aj súčas-
ťou Východoslovenskej veľkej ceny vy-
trvalcov organizovanej Maratónskym 
klubom Košice. Registrácia je spuste-
ná od 1. marca na ofi ciálnej stránke 
podujati a www.stropkovska20.sk. 
Zvýhodnené štartovné je do 5. mája.

  Peter Novák

Turnaj mladších prípraviek – U9
Najmladší futbalis-

ti  Stropkova v kategórii 
U-9 odohrali svoje druhé 
stretnuti a 30. apríla 

v Trebišove. 

Výsledky:
Snina - Stropkov 1:1 (Nemec)
Vranov nad Topľou - Stropkov 

6:2 (T. Veselý, Fatľa)
Trebišov - Stropkov 4:1 (Durkoš)

Juniorky na Majstrovstvách SR
Družstvo dievčat VK 

CELE GROUP Stropkov sa 
v dňoch 1. až 3. mája 2015 
zúčastnilo fi nálového tur-

naja Majstrovsti ev Slovenska juni-
oriek v Leviciach vo volejbale. Na 
turnaji štartovalo osem najlepších tí -
mov z celého Slovenska. Po odohratí  
piati ch náročných zápasov, z ktorých 
boli tri víťazné, obsadili dievčatá vyni-
kajúce piate miesto.  Rado Tomko

Výsledky fi nálového turnaja - Levice (play off )
Slávia UK Dráčik Brati slava - COP 

Nitra 3:2, ŠŠK Bilíkova Brati slava - ŠKM 
Liptovský Hrádok 3:0, VK CELE GROUP 
Stropkov - Palas VK Levice 3:1, VK 
Kúpele Brusno - VK Spišská Nová Ves 
3:1, Slávia UK Dráčik Brati slava - ŠŠK 
Bilíkova Brati slava 3:1, ŠKM Liptovský 
Hrádok - COP Nitra 0:3, VK CELE GROUP 
Stropkov - VK Kúpele Brusno 3:1, Palas 
VK Levice - VK Spišská Nová Ves 3:1
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Päťdesiatpäť rokov oslávil 29. apríla 2015 Jozef Goč z GS Vyšný 
Hrabovec. OOSTZ Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné 

zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov ak-
tívnej činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa 

pripájajú aj stolní tenisti GS Vyšný Hrabovec.
Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov ak-
tívnej činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa 

Srdečné blahoželanie
jubilantovi

zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov ak-
tívnej činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa 

pripájajú aj stolní tenisti GS Vyšný Hrabovec.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Hosti a odolávali no herne stačili 
iba polčas. V druhom polčase hral do-
máci celok futbal a hosti a presunuli hru 
z kopačiek na jazyk a inkasovali pre svo-
ju nepozornosť. Z výsledkom ktorý bol 
dosiahnutý na ihrisku, hosti a pri svojej 
vulgárnosti  môžu byť len spokojní

Lomné – Chotča 0:1 (0:0)
ŽK: - Marcinčák
Góly: Znoj
Vo vyrovnanom stretnutí  zaslúžene 

zvíťazili hosti a.

Duplín – Hrabovčík 3:1 (0:0)
Góly: Paľo, Medvedz, 

Bunda- Horváth
Domáci podali výborný výkon, 

a z množstva šanci využili iba tri.

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Kalnište – Sitníky 1:3 (1:1)
Góly: J. Hudák – T. Čenger, M. 

Hajduk, T. Kirňák 

Miňovce – Rovné 1:0 (0:0)
Góly: Bučko (penalta)

Kuková – Havaj 8:0 (3:0)
Góly: Vereščák Ľ.(4), Lukáč I. (2), 

Vrabeľ P.(2)
Kuková jednoznačne vyhrala zápas 

svedči tomu aj nádherný výsledok 8:0 
v prevedení Verščáka, Lukáča a Vrábeľa.

Lúčka – Stročín 3:0 (0:0)
ŽK: Tkáč Ľ, - Popik, Čobej
Góly: Tkač Ľ. Penalta, Kundra Š., 

Hvišč R.

Tisinec - Mesti sko 8:1 (3:1) 
Góly: Kochan 3, Fedorco 3, Čakurda 

1, Tirko 1 - Rudy 1.
Hosti a nastúpili len o desiati ch, do-

máci si tým pádom si zahrali v tréningo-
vom tempe. 

II. trieda

Kružlová – Baňa 5:2 (3:2)
Góly: Feckanin, Sivák E., Sivák 

S., Grundza, Guzo Adrián (Penalta) – 
Godnek M., Gondek P.,

Hral sa slušný zápas v slušnom poča-
sí a rozhodca pískal spravodlivo a s pre-
hľadom. Domáci zvíťazili zaslúžene.

Orlík – Bukovce 
Hosti a sa nedostavili

Gribov – Radoma 2:2 (0:2)
Góly: Blicha M. Bučko M. – 

Bandurič M. Malačina D.
V tesnom súboji o lídra tabuľ-

ky začali hosti a ako z veľkej knihy 
futbalu prvý polčas prevýšili domá-
cich a zaslúžené po individuálnych. 
Chybách viedli 2:0. Do druhého pol-
času nastúpili domáci s odhodlaním 
zvráti ť nepriaznivý stav čo začali 
potvrdzovať aj na ihrisku. Konečne 
sa hra vyrovnala pričom v závere 
sa tlak domácich vystupňoval čo 
vyústi lo do zaslúženej remízy. Za 
zmienku stoji aj poďakovanie aj gra-
tulácia oslávencovi Jozefovi Bučkovi, 
ktorý v posledných 15. min. pomo-
hol zvráti ť nepriaznivý stav pričom 

I. trieda
1. Tisinec 20 16 2 2 58:20 50
2. Sitníky 20 14 1 5 63:41 43
3. Hrabovčík 20 13 3 4 82:32 42
4. Kalnište 20 9 4 7 42:32 31
5. Lúčka 20 9 3 8 38:27 30
6. Chotča 20 8 6 6 30:32 30
7. Duplín 20 8 4 8 31:32 28
8. Miňovce 20 7 5 8 37:44 26
9. Rovné 20 6 6 8 23:20 24
10. Stročín 20 6 5 9 32:35 23
11. Kuková 20 6 4 10 33:43 22
12. Mestisko 20 4 5 11 31:66 17
13. Lomné 20 4 2 14 21:58 14
14. Havaj 20 4 2 14 29:68 14

II. trieda
1. Radoma 13 8 3 2 39:14 27
2. Gribov 13 8 3 2 37:18 27
3. Ladomirová 12 8 1 3 34:23 25
4. ORLÍK 12 4 2 6 22:32 14
5. Baňa 13 3 2 8 16:26 11
6. Kružlová 13 3 2 8 19:36 11
7. Bukovce 12 3 1 8 12:30 10

Majstrovstvá okresu v šachu základných škôl 
Štvrté kolo okresných majstrovsti ev v šachu sa uskutočnilo 17.4. 

v priestoroch kašti eľa. Turnaj spestrili svojou účasťou hráči z Bardejova, 
Prešova a Popradu. Prezentovalo sa celkom 54 hráčov. Hralo sa na 7 kôl 
s časovým limitom 15 minút pre každého hráča. V turnaji družsti ev opäť 

dominovali žiaci CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov a zvíťazili so 4 bodovým náskokom 
pred ZŠ s MŠ Havaj a ZŠ s MŠ Bukovce. Absolútnym víťazom turnaja sa stal Eduard 
Paňko (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov) s plným počtom bodov pred Adriánom 
Mikitkom (CZŠ sv. Juraja Svidník) a Patrikom Tokarčíkom z Bardejova. Dievčenskú 
kategóriu vyhrala Diana Tokarčíková (ZŠ B.Krpelca Bardejov) pred Laurou Volčkovou 
(CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov) a Monikou Janočkovou (ZŠ s MŠ Bukovce).

Šachové krúžky na školách
Streda, 14.15 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla

Najbližšie akcie
08. 05. - Turnaj Ryti era Johanesa, Hanušovce

ŠACH

prvého mája oslávil 50 rokov.

Dorast

Duplín – Lomné 6:0 (2:0)
Góly: Cimbala 4, Majer 2.

Žiaci

Stročín – Havaj 3:5 (2:2)
ŽK: Drimák
Góly: R. Maskáľ (3) – Marti n Kavalec 

(3), Špak, Popovič

Chotča – Tisinec 1:1 (0:1) 
Góly: M. Bujdoš (Chotča)

Tenisový klub Borg v Stropkove Vás srdečne pozýva na tenisové kurty pri kúpalisku, 
ktoré Vám budú k dispozícii od 3. 5. 2014 počas celej letnej sezóny. Príďte si oddýchnuť 
a zahrať v príjemnom prostredí. Bližšie informácie priamo v tenisovom areáli.

Vstupné pre mládež do 18 rokov: 
2,- € za celý kurt na 1 hodinu
3,- € za celý kurt na 2 hodiny
Vstupné pre dospelých:
3,- € za celý kurt na 1 hodinu
5,- € za celý kurt na 2 hodiny
Príslušný kurt si je možné vopred rezervovať priamo na kurtoch, kde 

sa nachádza aj časový rozvrh na celý týždeň.    TKB

Oznam pre vyznávačov tenisu

Stropkovskí trojbojári priniesli domov cenné kovy
25. apríla sa v zrekon-

štruovanom kultúrnom 
stánku v Púchove uskutoč-
nili Majstrovstvá Slovenska 
v tlaku na lavičke a mŕtvom 
ťahu. Športového poduja-
ti a, ktoré bolo po organi-
začnej stránke perfektne 
pripravené, sa zúčastnili 
aj stropkovskí trojbojári. 
Súťaž začala vážením o ôs-
mej ráno, skončila o de-
siatej večer. Klub silového 
trojboja Mesta Stropkov 
reprezentovali v tlaku na 
lavičke Pavol Glovacký (vá-
hová kategória 82,5 kg), 
Ľubomír Vidiščák (váho-
vá kategória do 110 kg), 
Marek Vaňko (váhová ka-
tegória do 100 kg), Marek 
Gajdoš (váhová kategória 

do 67,5 kg), Marek Bujdoš 
(váhová kategória nad 140 
kg) a Róbert Bľacha (váho-
vá kategória do 125 kg). 
Všetci stropkovskí borci si 
svojimi fantasti ckými výkon-
mi vybojovali cenné kovy. 
Pavol Glovacký vytlačil 150 
kg a získal zlato, Ľubomír 
Vidiščák s výkonom 185 kg 
striebro, ďalší strieborný 
Marek Vaňko pokoril 130 kg, 
Marek Gajdoš bol za svoj vý-
kon 110 kg ocenený zlatom, 
podobne ako Marek Bujdoš 
za vytlačených 125 kg a strie-
borný Róbert Bľacha zdolal 
v tlaku na lavičke 157,5 kg. 
Ako nám povedal predseda 
trojbojárskeho klubu Pavol 
Glovacký, chlapci trénu-
jú celoročne, dva mesiace 
pred samotnou súťažou 

však zintenzívnili tréningy, dôraz kládli 

aj na kvalitnú stravu a doplnky výživy. 
„Používame najmodernejšie tréningo-
vé metódy, cvičíme v dobre vybavenej 
posilňovni, ktorú nám poskytlo mesto. 
Výkony sme už mali vyskúšané, takže 
sme mali nejakú predstavu o tom, čo 
dokážeme na súťaži,“ skonštatoval a do-
dal: „Keďže išlo o súťaž v tlaku na lavič-
ke, v príprave sme sa zamerali najmä 
na ten.“ Naši siláci vyrazili do Púchova 
o pol piatej ráno s cieľom získať čo naj-
viac cenných kovov pre Stropkov, čo sa 
im na 100 percent podarilo. „Vzhľadom 
k príprave sme podali adekvátne vý-
kony, s ktorými som spokojný, aj keď 
do budúcna vidím ešte určité rezervy. 
V tí me sme toti ž mali dvoch preteká-
rov, ktorí na podujatí  takéhoto cha-
rakteru štartovali po prvýkrát,“ zhod-
noti l. Stropkovských trojbojárov čaká 
najbližšie opäť súťaž v tlaku na lavičke, 
konkrétne Sam Cup v Komárne, zati aľ 
otvorená je ich súťaž na Majstrovstvách 
Európy federácie AWPC v Prahe.  -ada-



15 Spektrum 4. máj 2015 ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, 
rozpis zápasov a tla-

čiva OOFZ nájdu na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk 

ŠTK OOFZ:
Schvaľuje výsledky zápasov hraných 

25.a 26.4.2015
Kontumuje stretnuti e 8.kola I. trie-

dy žiakov Lúčka – Kuková 0:3 - domáci 
nenastúpili na stretnuti e, do pozornosti  
DK

DK OOFZ:
Trestá hráča FO Kuková – Šimon 

Fedor – 1264025 – DO zastavením 

Úradná správa č. 32 zo dňa 29. apríla 2015
činnosti  nepodmienečne na 1 stretnuti e 
od 29.4.2015, podľa DP čl. 37/5a, popla-
tok 10, - EUR

Trestá FO Lúčka za nenastúpenie na 
stretnuti e 8. kola žiakov Lúčka – Kuková 
poriadkovou pokutou 20, - Eur, podľa RS 
26/a, poplatok 5, - Eur

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
I. trieda dospelí – 21.kolo – 

10.5.2015 o 16.30 hod.:
Duplín - Kalnište (Dovičák, Černiga, 

OOFZ, Palička)
Hrabovčík - Tisinec (OOFZ, OOFZ, 

OOFZ, OOFZ)
Mesti sko - Lomné (Kočiš, OOFZ, 

OOFZ, Feč)
Chotča - Lúčka (Miňo, Majurník, 

Vranov – Stropkov 3:2 (2:1)
P a p i e r o v ý m 

favoritom vzhľa-
dom na výsledky 
jarnej časti  boli do-
máci, ktorí chceli 
Stropkovčanom vráti ť 
jesenný debakel 4:0. 
Hneď úvodnú príleži-

tosť „vraňare“ využili a po 5. minútach 
sa ujali vedenia. Rýchlonohý Ukrajinec 
Kaidrovych sa kľučkou zbavil hosťujú-
ceho obranu a krížnou strelou ľavač-
kou nedal Hažerovi šancu. Po strele-
nom góle sa Vranovčania uspokojili 
a iniciatí vu prebrali hráči Stropkova. 
Strelu Bochina ešte brankár Gmitt er 
dokázal skroti ť, no po 32. minútach 
bol prvýkrát prekonaný. Na milimet-
rový center Poľáka z priameho kopu 
si nabehol Pundžák a siedmym gólom 
v sezóne vyrovnal skóre. Tri minúty 
pred koncom prvého dejstva nakloni-
li misky na váh na svoju stranu opäť 
domáci. Ďalší Ukrajinec Mazur sa po 
autovom vhadzovaní najlepšie zorien-
toval v šestnástke a strelou z otočky 
poslal hosťom pozdrav do šatne- 
2:1. Na začiatku druhého polčasu 
mal na kopačke vyrovnanie Poľák, 

no v poslednej chvíli mu vranovský 
obranca sklzom zabránil vyrovnať. 
Stropkovčanov táto situácia poriadne 
mrzela, pretože o pár minút neskôr po 
tretí krát inkasovali. Samostatný nájazd 
Jáchyma ešte tesne minul Hažerovu 
bránu, no Ukrajinec Kaidrovych sa 
už v zakončení nemýlil a svojím dru-
hým gólom v zápase stanovil na 3:1. 
V záverečnej dvadsaťpäťminútovke 
sa Stropkovčania snažili zvráti ť ne-
priaznivý stav. Po kombinácii Petrišina 
s Bochinom našiel druhý menovaný 
centrom Pundžáka, ktorého zakonče-
nie lízalo pravú žrď Gmitt erovej brá-
ny. O niekoľko minút neskôr Burcák 
vypichol loptu domácemu stopérovi, 
no v dobrej pozícii namieril len do rúk 
brankára. V 84. minúty sa už Burcák 
nemýlil a po Ducárovej prihrávke zní-
žil z hranice šestnástky na rozdiel jed-
ného gólu. Štyri minúty pred koncom 
mohli hosti a po Poľákovom presnom 
pase a Čabalovej hlavičke vyrovnať, 
loptu smerujúcu do siete však na 
bránkovej čiare obranca Krivák upra-
tal do bezpečia.

Aj napriek tomu, že hosti a odchá-
dzali domov bez bodu, s predvedeným 

výkonom môžu byť spokojní. Azda 
najväčší favorit na postup sa až 
do poslednej sekundy strachoval 
o výsledok, a nebyť zahodených 
príležitostí  mohol utrpieť prvú 
prehru v jari. 

Góly: 32. Pundžák, 84. Burcák
Žk: Čabala, Petrišin
Zostava: Hažer- F. Dolutovský, 

Pavlík, Veselý (67. Ducár), Bochin- 
Čabala, Petrišin, Safk o, Burcák, 
Demčo (26. Poľák)- Pundžák.   -eb-

Tabuľka
1. Prešov B 24 14 2 8 34:19 44
2. Lipany 24 13 4 7 27:21 43
3. Haniska 24 12 4 8 44:30 40
4. Vranov n/T 24 12 4 8 31:23 40
5. Sp. Nová Ves 24 12 2 10 41:25 38
6. Snina 24 11 5 8 30:27 38
7. Stropkov 24 10 6 8 36:26 36
8. Giraltovce 24 11 3 10 24:31 36
9. Vyšné Opátske 24 10 4 10 38:36 34
10. Veľké Revišti a 23 10 3 10 30:37 33
11. Vysoké Tatry 24 9 5 10 38:30 32
12. ŠK FUTURA 24 9 3 12 25:42 30
13. Plavnica 23 8 5 10 25:28 29
14. Bard. Nová Ves 23 8 5 10 27:39 29
15. Sabinov 23 6 5 12 27:30 23
16. Michalovce B 24 3 4 17 25:58 13

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov – MFK Vranov 
nad Topľou 3:3 (1:1)
Góly: Tyč, Jaselský, 

Zápotocký.
ŽK: Sivák, Polaščik.
Zostava: Mulík – Belina, Sivák, 

Tyč, Polaščik, Jaselský, Zápotocký, 
Tabiš, Vrábeľ, Batf alský, Vaško.

Mladší dorast
Stropkov – MFK Vranov nad Topľou 

2:0 (2:0)
Góly: Petrik, Veselý.
ŽK: Lipak, Feč.
Zostava: Strnad - Lipak, Feč, 

Cuprišin (67. Jakubov), Berežný (71. 
Demjan), Haško (42. Fečo), Farkaš, 
Vaňko (76. Zápotocký), Petrik, Veselý 
, Bochmač.

Starší žiaci
FAMT Prešov – Stropkov A 0:1 (0:0)

Góly: Petráš. 
Zostava: Šmajda – Gombár, 

Veselý, Fečo, Bochmač, Moskaľ, 
Preksta, Ceperko, Dzurjanin, Bučko 
(36. Petráš), Bedruň. 

Stropkov B – MŠK Spartak 
Medzilaborce 2:3 (0:0)

Góly: Kollarik, Novotňak.
Zostava: Slivka – Kollarik, Olčák, 

J. Slivka, Jaselský (57. Zápotocký), 
Mačuga, Novotňak, Glovacký, Šujeta 
(68. Varga), Gonos, Čabala (48. Liška).

Mladší žiaci
FAMT Prešov – Stropkov A 0:4 (0:1) 

Góly: Slobodník 2, Zápotocký, 
Fečko. 

Zostava: Baláž – Bujdoš, Rapač, 
Zápotocký, Bodnár, Čonka, Babjarčík, 
Slobodník, Bučko Bartkovič, Fečko.

Stropkov B – MŠK Spartak 
Medzilaborce 0:3 (0:2)

Zostava: Seman – Lehocký, Fečko, 
Zápotocký, Durkoš, Suvák, Malačina, 
Danko, Bodnár, Vansač, Klučár.

Breznica – TJ Družstevník Nižný 
Hrušov 5:3 (1:2)

V prvom polčase zápasu boli 
na ihrisku hosti a lepším mužstvom. 
Breznica doplácala na svoju slabú 
efekti vitu. Mala nejaké nepremene-
né šance, inak to z jej strany bol 
málo agresívny futbal a zaslúže-
ne prvý polčas vyhrali hosti a 1:2. 
Druhý polčas Breznica začala 
útočnejšie. Vyvinula tlak a prišli 
ďalšie šance, z ktorých zati aľ ešte 
ale nedokázala ťažiť, dokonca 
niekoľko krát nastrelila žŕdku sú-
perovej brány. Hosti a zvýšili svoj 
náskok o gól. V ďalšom priebehu 
zápasu Breznica vyvinula ešte 
väčší tlak, vďaka ktorému sa jej 
do konca zápasu podarilo streliť 

V. liga 4 góly a zápas nakoniec vyhrala.
Góly: P. Zakovič 2, Polaščik 2, 

Hurný.
Zostava: Potoma – Zakovič, 

Vrabeľ, Antol, M. Vrabeľ, Medvec, 
Bičej, Homoľa (78. Hurný), Pazdič 
(58. Štefanišin, 85. Čepa), Polaščik, 
P. Zakovič.

1. Vyšný Mirošov 20 14 4 2 55:15 46
2. Stakčín 20 14 0 6 41:27 42
3. Nižný Hrušov 20 10 3 7 42:29 33
4. Soľ 20 9 5 6 35:21 32
5. Humenné 19 10 2 7 38:29 32
6. Hanušovce n/T 20 10 2 8 34:33 32
7. Kochanovce 20 9 4 7 36:33 31
8. Bystré 19 8 6 5 26:25 30
9. Breznica 20 9 2 9 39:30 29
10. Čierne n/T 19 8 4 7 35:25 28
11. Kamenica n/C 20 8 3 9 27:38 27
12. Sedliská 20 4 3 13 25:46 15
13. Udavské 19 4 0 15 21:61 12
14. Sačurov 20 2 0 18 18:60 6

Tabuľka

OOFZ, Holub)
Stročín - Kuková (Cupák, Škurla ml., 

OOFZ, Perát)
Havaj - Miňovce (Brendza, OOFZ, 

OOFZ, Burcák)
Rovné - Sitníky (Suchanič, Novický, 

OOFZ, Lipinský)
II. trieda dospelí–16.kolo – 

10.5.2015 o 16.30 hod.:
Radoma – Ladomirová (Hubáč)
Bukovce - Gribov (Vateha)
Kružlová – V. Orlík (Kaščák)
I. trieda žiakov – 9.kolo – 9.5.2015 

o 10.00 hod.:
Kalnište - Okrúhle (Dovičák)
Lúčka – V. Mirošov (Pacák)
Tisinec - Miňovce (Czech)
Breznica - Stročín (Černiga)
Havaj - Chotča (Majurník)
I. trieda dorast – 8. kolo – 10.5.2015 

o 13.30 hod.:
Rovné - Breznica (Novický)
Sitníky - Duplín (Škurla ml.)
Lomné – V. Mirošov (Černiga)
KR a DZ deleguje na turnaj Detských 

domov vo Svidníku dňa 15.5.2015 od 
8.00 hod. týchto R:

Adrián Miňo, Róbert Škurla ml. 
Zmeny v obsadení R a DZ na 2.- 3.5. 

2015:
I. trieda dorast-3.5.2015 o 13.30 

hod.:
Breznica – Sitníky (Dovičák)
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk   OOFZ Svidník

Výsledky prípraviek – U10 a U11
V stredu 29. apríla 

odohrali svoj druhý tur-
naj jarnej časti  prípravky 
Stropkova v kategórii U10 

a U11. Zápasy sa odohrali v Snine na 
hlavnom ihrisku s týmito výsledkami:

Kategória U11
Svidník – Stropkov 0: 2 (Gajdoš, Suvák)

Snina – Stropkov 3:0
Vranov – Stropkov 0:2 (Gajdoš, 

Dovičák)
Stropkov – Humenné 4:0 (Gajdoš 

2, Bodnár, Suvák)
Kategória U10
Svidník – Stropkov 0:8 (Biľ 3, 

Ripper 2, Marčišin 2, Druga)
Snina – Stropkov 0:0 
Vranov – Stropkov 1:2 (Marčišin, 

Ivančo)
Humenné – Stropkov 2:0
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Ponúkame maliny zadarmo
Ponúkame zadarmo väčšie množstvo mladých dvojročných malín. 

Škoda ich zahodiť, príďte si vykopať do našej záhrady. Teraz je najvhodnejší 
čas. Tel.: 742 27 87, 0902 520 818.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

8.5. Štefanovičová Mária Stropkov - akad.Pavlova 323 054/749 1228
9.5. Jánošík Miroslav Svidník-MUDr. Pribulu 148 054/75 209 01
10.5. Jánošík Miroslav Svidník-MUDr. Pribulu 148 054/75 209 01

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

19. 2015 ————— ————— ————— —————   4.5.- 10.5. ————— —————
20. 2015 ————— ————— 11.5. - 17.5. ————— ————— ————— —————
21. 2015 ————— ————— ————— 18.5.- 24.5. ————— ————— —————
22. 2015 ————— 25.5.- 31.5. ————— ————— ————— ————— —————
23. 2015 ————— —————  1.6.- 7.6. ————— ————— ————— —————
24. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— —————  8.6. - 14.6.
25. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 15.6. - 21.6. —————
26. 2015  22.6. - 28.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Kurz opatrovania SČK
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej ve-

rejnosti , že dňa 4. mája 2015 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226-ho-
dinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur. Po absolvovaní kurzu, ab-
solventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, platné vo všetkých štátoch EÚ. 
Bližšie informácie na č. t.: 054/752 1396, 0903 558 941. SČK ÚzS Svidník

Okresný úrad Stropkov v spolu-
práci so Slovenským zväzom proti -
fašisti ckých bojovníkov - Základnou 
organizáciou Stropkov

Vás pozývajú
na spomienkové zhromaždenie 

pri príležitosti  70. výročia ukonče-
nia druhej svetovej vojny, ktoré sa 
uskutoční vo štvrtok 7. mája 2015 

o 13.00 hod. pri pamätnej tabuli 
v mestskom parku s programom:

13.00 – 13.30 hod.
- pietny akt – kladenie vencov
- hymna SR
- báseň
- otvorenie privítanie účastníkov
- príhovor
- pieseň
- hymnická pieseň

Pozvánka na spomienkové zhromaždenie

Deň matiek v dennom centre
Výbor denného centra pri Mestskom úrade v Stropkove (klub dôchod-

cov) pozýva svojich členov na slávnostné posedenie pri príležitosti  Dňa ma-
ti ek, ktoré sa uskutoční dňa 9. mája 2015 (sobota) o 17.00 hod. v priesto-
roch denného centra. Tešíme sa na vašu účasť. Výbor denného centra

Uskutoční sa 5. ročník 
odbojárskej kvapky krvi

Základná organizácia Slovenského zväzu proti fašisti ckých bojovníkov 
(SZPB) vo Svidníku organizuje 5. ročník ODBOJÁRSKEJ KVAPKY KRVI.

Odber krvi sa uskutoční na Hematologicko – transfúziologickom oddelení 
Nemocnice arm. generála L. Svobodu vo Svidníku a.s. v stredu 13. mája 2015. 

Začiatok odberu je o 6.00 hod.
Srdečne pozývame členov SZPB a ostatných dobrovoľných darcov krvi 

z okresov Svidník a Stropkov, aby prišli darovať krv a svojim humánnym činom, 
okrem iného pozdravili bojovníkov, ktorí obetovali svoj život, zdravie a preliali 
krv v 2. svetovej vojne, ktorá sa skončila pred 70 rokmi.

Milan Maguľák, predseda ZO SZPB vo Svidníku

Pozvánka na posviacku bicyklov
Správca pútnického miesta 

Buková hôrka vás srdečne pozýva na 
Bukovú hôrku dňa 10. mája 2015, 
kde sa uskutoční posviacka bicyklov 
vonku v prírode. 

Program:
14.00 hod. – svätá liturgia
15.00 hod. – posviacka bicyklov
15.30 hod. – možnosť opekania 

z vlastným zásob

Poďakovanie
K 30. aprílu 2015 odchádzam na vlastnú žiadosť do starobného dôchodku. 

Pri tejto príležitosti  sa chcem všetkým poďakovať za spoluprácu počas môjho 
funkčného obdobia riaditeľa Domova sociálnych služieb v Stropkove od roku 
1990. Môžem skonštatovať, že moje pracovné zámery a ciele sa vo veľkej miere 
podarilo zrealizovať, a to aj vďaka všetkým tým, ktorí ich značnou mierou podpo-
rovali a zároveň prispeli k ich realizácii počas celého môjho pôsobenia. Moje ďa-
kujem patrí všetkým riaditeľom spoločenských organizácií pôsobiacich v meste 
Stropkov, všetkým primátorom a prednostom mesta, ako aj súčasnému primáto-
rovi, riaditeľom úradu práce, dekanovi rímskokatolíckej farnosti , ako aj kňazom 
gréckokatolíckej farnosti , bývalým aj súčasným zamestnancom DSS Stropkov 
a všetkým dodávateľom.  PaedDr. Ján Melnik, riaditeľ DSS Stropkov


